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     COMUNA STREJEŞTI 

       CONSILIUL LOCAL 
                                                                                                Nr.25/31.03.2021 

PROCES-VERBAL 
 

Încheiat azi 31.03.2021, în şedinţa ordinară a Consiliului Local Strejeşti, 
judeţul Olt, în sala de şedinţe a Primăriei Strejeşti 

 
 Şedinţa începe la ora 09,00. 
        Sedinta este deschisa de secretarul Comunei Strejeşti, Neacşu Sorin care aduce 
în discuţie Dispozitia Primarului Comunei Strejeşti nr.47/2021 şi Convocarea nr. 
2133/2021 prin care au fost convocaţi domnii consilieri locali la lucrarile sedintei. 
Convocarea a fost adusă la cunoștința consilierilor locali prin postarea acesteia pe 
site-ul primăriei, potrivit dispozițiilor art.136(4) și art. 141 din O.U.G. nr. 57/2019 
coroborate cu dispozițiile art. 23, art.16 din H.C.L. nr. 6/2020. 
 Materialele odinii de zi (proiectele de hotărâre, expunerile de motive, referatele 
inițiatorului, rapoartele compartimentului de resort) ce fac obiectul dezbaterii 
ședinței de consiliu a fost adus la cunoștința consilierilor locali prin postarea 
acestuia pe pagina de internet a primăriei : www.primaria-strejesti.ro, la data de 
25.03.2021. 
 
   Apoi efectueaza prezenta nominala, constatându-se prezenţa de 10 consilieri 
locali din numărul total de 10 consilieri în funcție validați de instanța 
judecătorească, respectiv din 11 consilieri locali reprezentând numărul total  de 
consilieri locali stabilit pentru comuna Strejești, prin Ordinul Prefectului Județului 
Olt nr. 203/2020, astfel fiind întrunit cvorumul necesar pentru aprobarea 
proiectelor de hotarare.  
Şedinţa consilului local este publică.   
Secretarul U.A.T. Neacșu Sorin, în conformitate cu dispozițiile art. 243(1), lit.l) din 
Codul Administrativ, comunică domnului președinte de ședință cvorumul si 
majoritatea necesare pentru adoptarea fiecarei hotarari a consiliului local și anume : 
Prezență pentru desfășurare ședința de consiliu : minimum 6 consilieri locali (art. 
118(1) din Codul Administrativ, numărul consilierilor locali este mai mare decât 
primul număr natural strict mai mare decât numărul membrilor consiliului local 
stabilit potrivit art. 112 din Codul Administrativ.) 
 
     Secretarul general, Neacșu Sorin prezintă Consiliului Local Încheierea 
Judecătoriei Slatina nr. 515/17.03.2021 prin care se validează mandatul 
consilierului local Cotoilă Eugen Nicolae. De asemenea, precizează faptul că, 
potrivit dispozițiilor art.122 (2) din Codul Administrativ, consilierul local al carui 
mandat este  validat pe durata mandatului consiliului local depune juramantul in 

 



fata consiliului local, in termen de 15 zile de la data la care secretarul general, l-a 
informat cu privire la validarea mandatului sau. Drept urmare, secretatul U.A.T. îl 
invită pe domnul Cotoilă Eugen Nicolae, prezent la ședință să depună jurământul în 
fața consiliului local.  
 
    Domnul consilier local, Cotoilă Nicolae Eugen validat potrivit încheierii 
judecătorești, menționată anterior, depune jurământul în condițiile art. 117 din 
O.U.G. nr. 57/2019, privind Codul Administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare. Jurământul consilierului a fost imprimat pe un formular special în două 
exemplare și semnat de fiecare ales local. Un exemplar al jurământului se păstrează 
la dosarul de constituire, iar al doilea exemplar s-a înmânat consilierului local. 
 
   În continuarea, domnul primar, Vizantie Constantin, prezintă proiectul ordinii de 
zi, în conformitate cu prevederile art. 135 din Codul Administrativ, ordine de zi ce 
a fost  adusa la cunoştinţă publică prin afişarea acesteia pe pagina de internet a 
primăriei.  Covorumul necesar pentru aprobarea proiectului ordinii de zi este de cel 
puțin „6 voturi pentru”. Proiectul ordinii de zi se aprobă cu majoritatea simplă 
(art. 135(8) din Codul Administrativ), 
     
Astfel, consiliul local are următoarele proiecte la ordinea de zi :  
1. Proiect de hotărâre referitor la : Modificarea H.C.L. nr. 1/2020 referitoare la 
organizarea comisiilor de specialitate ale consiliului local. 

Iniţiator: Vizantie Constantin – primar 
Prezintă: Neacșu Sorin – secretar 

2. Proiect de hotărâre referitor la : aprobarea  procesului verbal al ședinței ordinare 
a Consiliului Local din data de 25.02.2021. 

Iniţiator: Vizantie Constantin – primar 
Prezintă: Neacșu Sorin – secretar 

3. Proiect de hotărâre, referitor la : alegerea preşedintelui de şedinţă.  
Iniţiator: Vizantie Constantin – primar 

Prezintă: Neacșu Sorin – secretar 
4. Proiect de hotărâre, privind : aprobarea Planului de pază al Comunei Strejești. 

Iniţiator: Vizantie Constantin – primar 
Prezintă: Neacșu Sorin – secretar 

5. Proiect de hotărâre, privind : indexarea impozitelor și taxelor locale. 
 Iniţiator: Vizantie Constantin – primar 

Prezintă: Neacșu Sorin – secretar 
6. Proiect de hotărâre, privind : alegerea Viceprimarului Comunei Strejești.  

Iniţiator: Vizantie Constantin – primar 
Prezintă: Neacșu Sorin – secretar 

 
    Ordinea de zi se aprobă de către consilierii locali cu un nr. 10 voturi “pentru ». 
     
 
     Se trece la dezbaterea punctului I de pe ordinea de zi : Modificarea H.C.L. nr. 
1/2020 referitoare la organizarea comisiilor de specialitate ale consiliului local.  
Cvorumul necesar fiind de cel puțin „6 voturi pentru”, se aprobă cu majoritate 
simplă, conform dispozițiilor art. 139 din Codul Administrativ. 



Proiectul de hotărâre este citit pe articole, fiind însoţit de raportul 
compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, 
referatul de aprobare al inițiatorului de proiect, împreună cu rapoartul  comisiei de 
specialitate. 

     Se supune la vot proiectul de hotărâre.  
          Se votează cu 10 voturi „pentru”.      
Proiectul de hotărâre a fost adoptat. 
 
      Se trece la dezbaterea punctului II de pe ordinea de zi :  
 Proiect de hotărâre referitor la : aprobarea  procesului verbal al ședinței ordinare a 
Consiliului Local din data de 25.02.2021. 
Cvorumul necesar fiind de cel puțin „6 voturi pentru”, se aprobă cu majoritate 
simplă, conform dispozițiilor art. 139 din Codul Administrativ. 
 

Proiectul de hotărâre este citit pe articole, fiind însoţit de raportul compartimentului de 
resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, referatul inițiatorului de 
proiect, împreună cu raportul comisiei de specialitate a consiliului local.  

     Domnul preşedinte de şedinţă, Cojocaru Constantin, supune la vot proiectul 
de hotărâre.  

 
          Se votează cu 10 voturi „pentru”.      
Proiectul de hotărâre a fost adoptat. 
 
     Se trece la dezbaterea punctului III de pe ordinea de zi alegerea preşedintelui de 
şedinţă. Cvorumul necesar fiind de cel puțin „6 voturi pentru”, se aprobă cu 
majoritate simplă, conform dispozițiilor art. 139 din Codul Administrativ. În 
proiectul de hotărâre a fost menționat președinte de ședință domnul Daviduică Ion, 
însă Consiliul local îl propune președinte de ședință pe domnul Zidaru Adrian.   
Proiectul de hotărâre este citit pe articole, fiind însoţit de raportul compartimentului 
de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, referatul inițiatorului de 
proiect, împreună cu raportul comisiei de specialitate a consiliului local.  
 
     Domnul preşedinte de şedinţă, Cojocaru Cosntantin, supune la vot proiectul de 
hotărâre.  
          Se votează cu 10 voturi „pentru”.      
Proiectul de hotărâre a fost adoptat. 
      
         Punctului IV de pe ordinea de zi : aprobarea Planului de pază al Comunei 
Strejești. Cvorumul necesar fiind de cel puțin „6 voturi pentru”, se aprobă cu 
majoritate simplă, conform dispozițiilor art. 139 din Codul Administrativ  
Proiectul de hotărâre este citit pe articole, fiind însoţit de raportul compartimentului 
de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, referatul inițiatorului de 
proiect, împreună cu raportul comisiei de specialitate a consiliului local.  
     Preşedintele de şedinţă, supune la vot proiectul de hotărâre.  
          Se votează cu 10 voturi „pentru”.      
Proiectul de hotărâre a fost adoptat. 
 
 



 
     Se trece la dezbaterea punctului V de pe ordinea de zi : indexarea impozitelor și 
taxelor locale. Cvorumul necesar fiind de cel puțin „6 voturi pentru”, se aprobă cu 
majoritate absolută, conform dispozițiilor art. 139 din Codul Administrativ  
Proiectul de hotărâre este citit pe articole, fiind însoţit de raportul compartimentului 
de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, referatul inițiatorului de 
proiect, împreună cu raportul comisiei de specialitate a consiliului local.  
     Domnul preşedinte de şedinţă, supune la vot proiectul de hotărâre.  
          Se votează cu 10 voturi „pentru”.      
Proiectul de hotărâre a fost adoptat. 
 
 
         Punctului VI de pe ordinea de zi : alegerea Viceprimarului Comunei Strejești.  
 Cvorumul necesar fiind de cel puțin „6 voturi pentru”, se aprobă cu majoritate 
absolută, conform dispozițiilor 152 din  Codul Administrativ. 
Proiectul de hotărâre este citit pe articole, fiind însoţit de raportul compartimentului 
de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, referatul inițiatorului de 
proiect, împreună cu raportul comisiei de specialitate a consiliului local.  
Viceprimarul este ales, prin vot secret, cu majoritate absolută, din rândul membrilor 
consiliului local. 
Exercitarea votului se face pe baza de buletine de vot. Modelul de buletin de vot a 
fost aprobat prin Regulamentul de Organizare și Funcționare a Consiliului Local și 
de asemenea, postat pe site-ul primăriei odată cu postarea proiectului de hotărâre 
privind alegerea Viceprimarului Comunei Strejești. 
 Președintele de ședință solicită grupurilor de consilieri locali : P.S.D. și P.N.L. să-
și nominalizeze  candidații la funcția de viceprimar. 
Astfel din partea consilierilor P.S.D., participă domnul : Golumbeanu Marin, iar 
din partea consilierilor P.N.L., participă domnul : Broboană Ionică Eugen. 
După nominalizare, președintele de ședință, propune o pauză pentru tipărirea 
buletinelor de vot. Apoi, consilierii locali își exercită votul cu privire la alegerea 
candidaților propuși la funcția de viceprimar.  
Ca urmare a analizării buletinelor de vot, consilierii locali au votat astfel : 6 voturi 
pentru, donul Golumbeanu Marin și 4 voturi pentru domnul Broboană Ionică 
Eugen. 
 
     Preşedintele de şedinţă, supune la vot proiectul de hotărâre privind alegerea 
Viceprimarului Comunei Strejești..  
          Se votează cu 6 voturi „pentru” domnul Golumbeanu Marin, au votat 
următorii consilieri locali : Golumbeanu Marin, Cojocaru Constantin, 
Daviduică Ion, Zidaru Adrian, Fera Tudor,  Cotoilă Eugen Nicolae. 
        Se votează cu 4 voturi „pentru” domnul Broboană Ionică Eugen, au votat 
următorii consilieri locali: Platagă Constantin, Feraru Adi-Cristinel, Broboană 
Ionică Eugen, Speriatu Marian. 
Proiectul de hotărâre a fost adoptat. 
 
 
 
 



 
 
 
 
 

     La ședința de consiliu local a fos prezentă și doamna Șurloi Maricica, ca urmare 
a invitației din partea consiliului local de a furniza informații cu privire la 
funcționarea sistemului de irigații de pe raza Comunei Strejești. Doamna Șurloiu 
Maricica precizează faptul că, pentru funcționarea sistemului de irigații trebuie 
plătite tariferele lunare de întreținere de către cețeni, fapt pentru care nu se poate 
asigura plata cheltuielilor de întreținere a sistemului respectiv și plata energiei 
electrice.   

De asemenea, la ședința consiliului local au fost prezenți și următorii cetățeni ai 
comunei Strejești : Cîndea Alexandru, Ciuiu Constantin, Răducu Nicu Ionuț și 
Cismaru Ilie. 

  Domnul președinte de ședință, anunță că au fost epuizate toate punctele înscrise pe 
ordinea de zi și solicită consilierilor locali să precizeze dacă mai sunt alte probleme 
locale ce pot fi supuse atenției consiliului local. 

Ca urmare a voturilor consilierilor locali pentru proiectele înscrise pe ordinea de zi, 
presedintele de sedinta, anunţă că în urma voturilor consilierilor locali au fost 
adoptate următoarele hotărâri : 

1. H.C.L. nr.9/31.03.2021 privind: Modificarea H.C.L. nr. 1/2020 referitoare la 
organizarea comisiilor de specialitate ale consiliului local. 
2. H.C.L. nr. 10/31.03.2021 privind : aprobarea  procesului verbal al ședinței 
ordinare a Consiliului Local din data de 25.02.2021. 
3. H.C.L. nr. 11/31.03.2021 privind : alegerea preşedintelui de şedinţă.  
4. H.C.L. nr. 12/31.03.2021 privind : aprobarea Planului de pază al Comunei 
Strejești. 
5. H.C.L. nr. 13/31.03.2021 privind : indexarea impozitelor și taxelor locale. 
6. H.C.L. nr. 14/31.03.2021 privind : alegerea Viceprimarului Comunei Strejești.  
 
    Drept pentru care s-a încheiat prezentul proces – verbal, azi  31 martie 2021. 

 

 

PREŞEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                       SECRETAR GENERAL, 
      Cojocaru Constantin                                                          Neacşu Sorin 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 


